Администрация города Новошахтинска

ПРОТОКОЛ

Комиссия по противодействию незаконному обороту промышленной
продукции на территории города Новошахтинска
08.12.2017                                                                                                            № 4

	Председатель
комиссии
Секретарь комиссии
Присутствовали:
	- М.В. Ермаченко, заместитель Главы Администрации             города по вопросам экономики
-   О.Ю. Заярская, ведущий специалист отдела
экономики Администрации  города

– 7 человек (список прилагается).

Повестка дня заседания:

1. О проведении лабораторных исследований на критерии безопасности продукции, подконтрольной ветеринарному надзору, реализуемой в городе Новошахтинске.

Докладчики:
Медведева Т.И. – директор Новошахтинского филиала ГБУ РО «Ростовской облСББЖ с ПО».
2. Об организации работы по противодействию незаконному обороту продукции легкой промышленности, в особенности товаров детского ассортимента на территории города.
Докладчик:
Самойленко А.В. – главный специалист-эксперт Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области в городе Новошахтинске, Мясниковском, Родионово-Несветаевском районах.
3. О результатах деятельности по выявлению и пресечению распространения контрафактной продукции.
Докладчик:
Гасанов А.М. - оперуполномоченный группы экономической безопасности и противодействию коррупции МВД РФ по городу Новошахтинску.
4. О декриминализации оборота фальсифицированной алкогольной продукции на территории города Новошахтинска.

Докладчик:
Музыкантова Н.М. – начальник отдела потребительского рынка Ад-министрации города.
5. Об утверждении плана Комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции на территории города Новошахтинска на 2018 год.

Докладчик:
Воронина В.В. – начальник отдела экономики Администрации города.
1.СЛУШАЛИ:
Медведеву Т.И. которая доложила, что ветеринарной службой города осуществляется ветеринарный контроль на рынках и ярмарках города, на предприятиях по переработке мяса и рыбы, а также в магазинах, где реализуется мясо свинины и говядины, в том числе гипермаркетах.

На предприятиях по переработке мяса и рыбы специалисты ветеринарной службы осуществляют контроль поступления продукции, соответствия ее документам и следят за производственным процессом.
В гипермаркетах города также осуществляется контроль за поступлением продукции в соответствии с документами, а так же за сроками их реализации в торговой сети.

На рынках и ярмарках имеются лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы, в которых сотрудники проводят лабораторные исследования подконтрольной продукции: мясо, рыба, птица, яйцо, молочные продукты, фрукты и овощи.

При проведении ветеринарно-санитарной экспертизы продуктов за истекший период этого года было выбраковано:

- 460 кг молочной продукции, вследствие выявления примесей воды, соды, повышенной кислотности;

- 360 кг рыбы, вследствие отсутствия ветеринарно-сопроводительных документов;

- 300 кг овощей и фруктов, вследствие поражения их фитофторозом.

ВЫСТУПИЛИ:
Ермаченко М.В., Лиханов А.Г., Музыкантова Н.М.
РЕШИЛИ:

1.1.Принять информацию к сведению.

1.2. Рекомендовать Новошахтинскому филиалу ГБУ РО «Ростовской облСББЖ с ПО» направить в Администрацию города, информацию по существующим проблемам по обеспечению ветеринарного контроля на рынках и ярмарках города.
Срок исполнения – до 29.12.2017.
2. СЛУШАЛИ:
Самойленко А.В.
Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Новошахтинске Мясниковском, Родионово-Несветаевском районах на основании Приказа Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области от 09.10.2017 г. № 523 «О выявлении и пресечении незаконного ввоза производства и оборота на территории Ростовской области продукции легкой промышленности, в том числе контрафактной» и Приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 11.09.2017 № 843 «О выявлении и пресечении незаконного ввоза производства и оборота на территории Российской Федерации продукции легкой промышленности, в том числе контрафактной», изданного в соответствии с поручением Президента Российской Федерации от 08.09.2017 № Пр-1776 с 20.10.2017 г. проводятся проверки хозяйствующих субъектов, осуществляющих производство и реализацию продукции легкой промышленности.
За истекший период (с 20.10.2017 г. проведено 12 внеплановых проверок.

В ходе проведенных проверок областным ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» проводились лабораторные исследования продукции легкой промышленности (текстильных изделий для детей, в том числе для новорожденных) по 19 показателям. Исследованные пробы продукции легкой промышленности (по которым получены результаты лабораторных исследований) соответствовали требованиям действующих технологических регламентов.
На 4 партии продукции легкой промышленности – 38 единиц наложен арест. Материалы по ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях направлены в суд для рассмотрения.

В ходе проводимых проверок выявляется продукция легкой промышленности маркированная знаком обращения продукции на рынке, соответствие которой требованиям технических регламентов не подтверждено в порядке предусмотрено законодательством о техническом регулировании. За данное правонарушение привлечены к административной ответственности по ст. 14.46 ч. 1 КоАП РФ 7 индивидуальных предпринимателей на общую сумму 70 тыс. рублей.

В ходе проверки индивидуального предпринимателя, реализующего продукцию легкой промышленности из натурального меха установлено, в продаже находился товар – пальто кожаное с прокладкой на овчине без маркировки товара контрольными (идентификационными) знаками по товарной позиции «Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие изделия, из натурального меха», составлен протокол ареста продукции легкой промышленности по ст. 15.12 ч. 2 КоАП РФ. Материалы направлены в суд для рассмотрения. Судом принято решение о наложении на ИП штрафа в размере 5 тыс. руб. плюс конфискация указанной продукции.
При проверке швейного цеха, осуществляющего пошив детской одежды при наличии соответствующих деклараций на изготавливаемую продукцию легкой промышленности в ходе проверки выявлены текстильные материалы (из которых она изготавливается) без наличия маркировки в соответствии с требованиями технических регламентов Таможенного союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» (ТР ТС 007/2011). Составлены протоколы об административном правонарушении на юридическое и должностное лицо по ст. 14.43 ч. 1 КоАП РФ.

ВЫСТУПИЛИ:
Ермаченко М.В., Лиханов А.Г., Музыкантова Н.М., Бочинский Е.А.
РЕШИЛИ:

2.1.Принять информацию к сведению.
2.2. Отделу экономики Администрации города провести мониторинг предприятий по производству швейных изделий, расположенных на территории города, и направить данную информацию в Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области в городе Новошахтинске, Мясниковском, Родионово-Несветаевском районах.

Срок исполнения – до 01.02.2017.
2.3. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области в городе Новошахтинске, Мясниковском, Родионово-Несветаевском районах и Отделу Министерства внутренних дел РФ по городу Новошахтинску продолжить проведение проверок, в том числе совместных, направленных на пресечение незаконного ввоза, производства и оборота продукции, в том числе контрафактной, в пределах своих полномочий.

Срок исполнения – постоянно.
3. СЛУШАЛИ:

Гасанова А.М.
Отделом МВД России по г. Новошахтинску в сфере выявления и пресечения распространения контрафактной продукции:
- выявлено 5 материалов проверок по реализации вещей с незаконно нанесенными товарными знаками, по которым в настоящее время проводится проверка;

- выявлено 3 материала проверки по реализации контрафактной табачной продукции, которые были переданы в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Новошахтинске Мясниковском, Родионово-Несветаевском районах;

- привлечено к административной ответственности 3 человека по ст. 14.10 КоАП РФ;
- также в отделе МВД России по г. Новошахтинску проводится проверка по факту перевозки контрафактной табачной продукции, изъято более 37 тыс. пачек сигарет.

ВЫСТУПИЛИ:

Лиханов А.Г., Ермаченко М.В., Самойленко А.В., Музыкантова Н.М.,          Бочинский Е.А.
РЕШИЛИ:

3.1.Принять информацию к сведению.
3.2. Рекомендовать ОМВД России по городу Новошахтинску продолжить работу по выявлению и пресечению фактов реализации табачной продукции в неустановленных для этих целей местах.
Срок исполнения – постоянно.
3.3. Отделу потребительского рынка Администрации города продолжить практику информирования субъектов предпринимательской деятельности, о недопустимости использования в коммерческих целях товарных знаков ЧМ-2018 без лицензионного соглашения с правообладателем.
Срок исполнения – постоянно.
4. СЛУШАЛИ:
Музыкантова Н.М. доложила, что за 11 месяцев 2017 года проведено шесть рейдов, в рамках которых проверено 27 нестационарных торговых объектов на предмет розничной продажи алкогольной продукции, в том числе пива и пивных напитков. Нарушений не выявлено.
Во время девяти, совместных с сотрудниками полиции и ТОУ «Роспотребнадзор», мероприятий проведен мониторинг предприятий розничной торговли и общественного питания по линии противодействия незаконному обороту алкогольной продукции и пресечению нарушений в сфере розничного оборота алкогольной продукции на объектах торговли и общественного питания, где срок лицензии истек. 29 объектов проверены в дневное время, нарушений на них не обнаружено. Четыре торговые предприятия и общественного питания проверили ночью. Нарушения выявлены на одном объекте. Составлен протокол об административном правонарушении.
Проведены пять совместных с ОМВД России по г. Новошахтинску мероприятий в «Дни трезвости» (Последний звонок, выпускные, День знаний) на 143 объектах торговли и общепита, выявлены нарушения запрета продажи алкогольной продукции у двух хозяйствующих субъектов. Составлены протоколы о совещании административного правонарушения сотрудниками полиции.

На «телефон доверия» за 11 месяцев 2017 года от граждан поступило 73 анонимных звонка о продаже спиртосодержащей продукции неизвестной выработки, вся информация о нарушениях направлена в полицию. Получены ответы по 12 случаям, факты продажи не подтвердились. На 61 обращение не получены ответы.

ВЫСТУПИЛИ:

Лиханов А.Г., Ермаченко М.В., Самойленко А.В., Музыкантова Н.М.,          Гасанов А.М., Бочинский Е.А.
РЕШИЛИ:

4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел РФ по городу Новошахтинску:

4.2.1. Продолжить проведение проверок, направленных на пресечение незаконного ввоза, производства и оборота продукции, в том числе контрафактной, в пределах своих полномочий.

Срок исполнения – постоянно;
4.2.2. Принять меры по своевременному проведению проверок и предоставлению ответов в Администрацию города по направляемой информации на «телефон доверия»  о продаже спиртосодержащей продукции неизвестной выработки.
Срок исполнения – постоянно.
5. СЛУШАЛИ:

 В соответствии с постановлением Администрации города от 30.06.2015 № 698 «О создании комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции на территории города Новошахтинска», на основании направленных предложений от членов комиссии, сформирован проект плана заседаний комиссии на 2018 год.  В плане учтены приоритетные направления для наблюдения и принятия мер по незаконному обороту промышленной продукции.
При этом, в план работы комиссии могут быть внесены изменения и дополнения в соответствии с необходимостью оперативного решения возникающих проблем в сфере противодействия незаконному обороту промышленной продукции. Члены комиссии имеют право вносить в план работы дополнительные вопросы, требующие безотлагательного рассмотрения.

ВЫСТУПИЛИ:

Лиханов А.Г., Ермаченко М.В., Самойленко А.В., Музыкантова Н.М.,          Гасанов А.М.

РЕШИЛИ:

5.1.Принять информацию к сведению.

5.2. Утвердить план работы комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции на территории города Новошахтинска на 2018 год (Приложение 1).

Заместитель Главы
Администрации города

по вопросам экономики,
председатель комиссии                                                                      М.В. Ермаченко
Протокол вела Ольга Юрьевна Заярская
6